
QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219150

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2011
Vigência: 15/03/2011 a 14/09/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo, art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 26
Exercício: 2010
Contratado: M M Lobato Com. Rep. LTDA
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Coqueiro, 145
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132272700 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218997

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E DE CONSUMO: VÁLVULAS 
E TORNEIRAS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218692

PORTARIA Nº. 085/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 31 DE MARÇO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de designar servidor responsável por:
I – Propor e coordenar o Planejamento Estratégico da Fundação HEMOPA;
II – Coordenar a elaboração do Plano Plurianual de 
Governo – PPA, do Orçamento Programa Anual, bem como 
dos instrumentos de avaliação decorrentes dos mesmos, 
coordenando-os normativamente;
III – Coordenar estudos para o desenvolvimento de Planos, 
em especial o Plano Diretor de Assistência Hemoterápica e 
Hematológica, de Programas e Projetos da Fundação;
Considerando ainda os termos da Portaria n º 619/GAB/AJUR/
HEMOPA, de 08 de outubro de 2008, que já designa a servidora 
como responsável técnica pelo acompanhamento do projeto 
de implantação do Banco de Sangue de Cordão Umbilical e 
Placentário-BSCUP, neste Hemocentro Coordenador, junto a 
Fundação Ary Frausino, de apoio ao Instituto Nacional do Câncer,
Resolve:
I – Designar, a servidora Terezinha de Jesus Negrão Gomes, 
Economista, matrícula nº. 723630/1, como responsável pelas 
atividades acima relacionadas.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, até 
posterior deliberação.
III - Dê-se Ciência e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 31 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA
Servidores de Licença Prêmio - Mês de abril/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218729
LICENÇA PRÊMIO ABRIL/2011.

PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 01/04/2011 A 
30/04/2011.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANTONIO DONATO DA COSTA BELEM

02 ANA SUELY LEITE SARAIVA BELEM

03 DEBORA MARIA RAMOS LIMA BELEM

04 EDNA MARIA NATIVIDADE POMBO BELEM

05 MARIA LUZIA RAMOS FIGUEIREDO BELEM

06 MARILDA BRITO FERNANDES BELEM

07 MAGDA MARIA ADORNO F. LIMA REDENÇÃO

08 MARIA LUIZA DE MIRANDA MOUTINHO DA CONCEIÇÃO BELEM

09 MARIA MADALENA DE MOURA SILVA CASTANHAL

10 NAIR NOELIA COUTINHO BELEM

11 OSVALDINA DA COSTA DE BARROS BELEM

12 VERA SUELY MORAES FERREIRA BELEM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218713

PORTARIA Nº 077/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 04 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – REVOGAR a concessão de gratificação por Tempo Integral, a 
partir de 01 de abril de 2011, ao servidor:
- JOAQUIM ALCÂNTARA DA SILVA DIAS JÚNIOR – MATRÍCULA 
Nº 57218442
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados anteriormente, no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base, a partir de 01 de abril de 2011 aos servidores abaixo 
elencados:
- ANGELA NEVES DOS SANTOS OLIVEIRA – MATRÍCULA Nº 
57226847
- ANNA NERY DA SILVA – MATRÍCULA Nº 54188380
- ANTÔNIO ALVES CORDEIRO NETO – MATRÍCULA Nº 54192736
- CLÁUDIA PATRÍCIA MACIEL  PIMENTEL – MATRÍCULA Nº 
57223231
- EDILENA DO ROSÁRIO MONTEIRO DA SILVA – MATRÍCULA Nº 
5424070
- ÉLIANA COSTA VINAGRE – MATRÍCULA Nº 5289033
- IZAEL CUNHA DE LIMA – MATRÍCULA Nº 54188369
- ROSA MARIA OLIVEIRA DA SILVA – MATRÍCULA Nº 57175454
- ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS – MATRÍCULA Nº 
5152240
- SANDRA MARIA MARQUES MARTINS – MATRÍCULA Nº 
57174644
- SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES - MATRÍCULA Nº 
5559685
- SÉRGIO MÁRCIO DE ANDRADE SARDINHA – MATRÍCULA Nº 
57194380
- VERÔNICA FERREIRA LACERDA – MATRÍCULA Nº 57226339
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218711

PORTARIA N° 078/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 04 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 
5810/93, arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Jairo Leal Rocha
Agente 

Administrativo
17/01/2006 70,00 (BOM) 2011/117615

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA DE REMOÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218704

P O R T A R I A  Nº. 090/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 04 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Remover, o(a) servidor(a) Maria Gorete Garcia dos Santos, 
Médica, matricula 5132096-3, lotado (a) no(a)  Coordenação 
do Hemocentro Regional de Castanhal, para o Hemonucleo de 
Abaetetuba , a contar de 01 de abril de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219172

PORTARIA Nº. 136, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no 
DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
CONSIDERANDO o teor do documento originado no GT de 
Eventos Científicos/GEP, através da CI nº 74/2011, datado de 
de 16/02/2011;
CONSIDERANDO o parecer nº 017/2011 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 180 § 1º, 178 incisos 
V, XVII e XXI; 190 inciso I e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor IVAN DA SILVA NUNES, ocupante do 
cargo de Datilógrafo, matrícula nº 5135001/1, lotado na 
Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Fundação, consoante 
relato anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos 
do processo;
II – DESIGNAR as servidoras RUTE HELENA NICODEMOS DOS 
SANTOS – matrícula nº 5443954/4, ocupante do cargo de 
Assistente Social; CRISTINA BASTOS ALVES LINS – matrícula 
nº 5360870/2, ocupante do cargo de Psicólogo e LUIZA 
MAZANE ALENCAR COELHO – matrícula nº 54191785/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotadas neste 
Órgão, para sob a Presidência da primeira, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº. 147, DE 04 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no 
DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
CONSIDERANDO o teor do documento originado na Gerência 
Técnica/GETH, através da CI nº 028/2010, datado de 
01/02/2010;
CONSIDERANDO o parecer nº 045/2010 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor EDIR MAX NAHON, ocupante do cargo de 
Médico, matrícula nº 5118050/1, lotado no Serviço de Clínica 
Psiquiátrica desta Fundação, consoante relato anexado aos 
autos, notificando-se o acusado nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores HELDER JOSÉ LIMA REIS – 
matrícula nº 5829372/2, ocupante do cargo de Médico; LAURA 
LÚCIA CABRAL DA PAIXÃO – matrícula nº 92126/1, ocupante 
do cargo de Enfermeiro e MARIA DE NAZARÉ SANTOS DE 
SOUZA – matrícula nº 89800/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste Órgão, para sob a Presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218664

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/10/2010
Valor: 12.500,00
Vigência: 20/10/2010 a 19/10/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração de valor 
contratual.
Contrato: 155
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: TECMED - ANTÔNIO C.M. ARAÚJO - EPP
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 1916
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Email: tecmedacma@oi.com.br
Telefone: 9132640077 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra


